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Abstrakt

Psychosociální pracovní zátěž sester a sociálních pracovníků. Kvantitativní šetření

V závěrečné bakalářské práci se zabývám problematikou psychosociální pracovní

zátěţe zdravotních sester a sociálních pracovníků. Bakalářská práce je jako obvykle

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na charakteristiku zátěţe, na její druhy, na

jednotlivé zátěţové situace. Dále jsou zde popsány pojmy, jako je např. pracovní zátěţ,

psychosociální zátěţ. Neopomenula jsem se věnovat koncepci ošetřovatelství, profesi

zdravotní sestry a také charakteristice sociální práce a profesi sociálního pracovníka.

Praktickou část jsem zaměřila na zjištění míry psychosociální pracovní zátěţe a na

identifikaci příčin psychosociální pracovní zátěţe u sester a sociálních pracovníků. Pro

zjištění stanovených cílů byla pouţita metoda dotazování pomocí nestandardizovaného

dotazníku. Dotazník jsem sestavila na základě svých zkušeností a osobních

předpokladů. Skupinu dotazovaných tvořili zdravotní sestry a sociální pracovníci

z Jihomoravského kraje okresu Znojmo. Výsledky byly zpracovány do grafu. Výzkum

prokázal, ţe u obou profesí lze identifikovat míru i příčiny psychosociální pracovní

zátěţe.

Zvolením tohoto tématu jsem chtěla poukázat na psychosociální pracovní zátěţ, která

zdravotní sestry i sociální pracovníky denně doprovází. Tato práce mně přinesla spoustu

informací a zamyšlení se nad touto problematikou. Doufám, ţe to přinese i nějaké

pozitivum zdravotním sestrám, sociálním pracovníkům a také jejich nadřízeným.

Zamyšlení se nad touto problematikou by mohlo mnohé vést k řešení či dokonce k

odstranění některých problémů, které jsou s daným tématem spojeny.

Abstract

Psychosocial working load of nurses and social workers. Quantitative survey.

I deal with problems of psychosocial working load of nurses and social workers in

this final bachelor thesis. As usual the bachelor thesis is divided into a theoretical part

and practical one.

In the theoretical part I focused on a loading characteristic, on its types, on individual

load situations. Furthermore some notions are described here such as working load,

psychosocial load. I did not forget to apply herself to a nursing concept, nurse

profession and as well to a social work characteristic and social worker profession.

In the practical part I focused on a rate deduction of psychosocial working load and

on identification of causes of psychosocial working load of nurses and social workers.

A questioning method by the help of a non-standardized questionnaire was used to

detect set targets. I have made up the questionnaire on the basis of my own experience

and personal assumptions. The group of questioned people was formed by nurses and

social workers from South Moravian Region, district Znojmo. The results have been

arranged into a diagram. The research has proved that in both professions it is possible

to identify the rate and causes of psychosocial working load.

By choosing of this theme I wanted to pint out to psychosocial working load which

nurses and social workers are daily accompanied by. This work has brought me a lot of

information and thinking about these problems. I hope that it will also benefit nurses,

social workers and as well their supervisors. Thinking about these problems could lead

many people to a solution or even elimination of some issues connected with this given

theme.
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ÚVOD

Kaţdý z nás touţí po šťastném ţivotě. Ţivot nám s sebou nepřináší pouze chvíle

šťastné, příjemné, radostné, běţné, ale mnohdy nám přináší chvíle smutné, náročné, ba

dokonce i krizové. Ty bez cizí pomoci nemůţeme sami zvládnout. Často nestačí ani

pomoc rodiny, dětí, přátel, někdy tito blízcí dokonce chybí a situace je natolik závaţná,

ţe potřebujeme pomoc odborníků.

Mezi tyto odborníky můţeme zařadit zdravotní sestry a sociální pracovníky. Obě

zmíněné profese mají v sobě skrytou určitou odbornost, ale také vědomosti a

dovednosti, které jsou pro dané povolání specifické. Obě tyto profese se snaţí řešit

problémy klientů, ale zároveň musí zvládat plnit řadu povinností a dovedností, které

jsou s danou profesí spojeny. To vše na tyto odborníky působí a určitým způsobem je to

i zatěţuje. Záleţí ovšem na spoustě dalších okolností.

Ve své závěrečné bakalářské práci se zabývám problematikou psychosociální

pracovní zátěţe v povolání zdravotní sestry a sociálních pracovníků. Toto téma je

v dnešní době velmi aktuální, je proto důleţité se jim zabývat, aby docházelo

k předcházení, minimalizaci a řešení problémů spojených s touto problematikou. Téma

jsem si vybrala také z toho důvodu, ţe jsou mi obě profese blízké. Povolání zdravotní

sestry vykonávám a na povolání sociálního pracovníka se připravuji. Proto je v mém

zájmu dozvědět se o těchto profesích co nejvíce.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Charakteristika zátěže

Zátěţ je obecným pojmem, označujícím jakékoliv poţadavky, tedy i ty nepatrné, které

člověk hravě zvládne. Jde o míru jejich přiměřenosti, vyváţenosti mezi tím, co situace

po člověku chce a jeho vlastnostmi, jimiţ je pro jejich zvládnutí vybaven. (10)

Zátěţí tedy rozumíme takové poţadavky vnějšího i vnitřního prostředí, jimiţ je

člověk schopen vyhovět. (16)

Zátěţ můţe být pro zdraví nejen škodlivá, ale i prospěšná. Bez zátěţe není ţivot

představitelný, přiměřená zátěţ je nutná pro uchování a posílení zdraví. Škodí pouze

nadměrná, stejně jako nedostatečná. (10)

Hovoříme-li o negativních vlivech zátěţe, máme na mysli nadměrnou zátěţ, která

evidentně ztěţuje udrţování dynamické rovnováhy psychofyziologických funkcí

organismu, narušuje pocit duševní harmonie a znesnadňuje vyuţití průměrné pracovní

kapacity člověka. (22)

Odolnost vůči psychické zátěţi se sniţuje po nadměrném pracovním vypětí, při

nedostatku spánku, při zhoršeném zdravotním stavu, u osob s neurotickými vlastnostmi,

při nadměrném kouření a pití alkoholu, důsledku nesprávného uţívání některých leků

apod. (22)

Stejné vnější zátěţové faktory nepůsobí na všechny jednotlivce stejně silně. Nepůsobí

stejně ani na téhoţ člověka v různých okamţicích jeho ţivota a za různých vnitřních

podmínek. Mluvíme pak o různé odolnosti či toleranci vůči zátěţi. Vysoká odolnost

vůči zátěţi a rychlá regenerace sil, tj. obnova před zátěţovým stavem, je označovaná

také jako vitalita příslušného člověka. (22)
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1.1.1 Druhy zátěže

Zátěţ můţeme vyjádřit například podle míry nelibosti nebo podle poţadavků,

které na člověka klademe a to (34) :

Běžná zátěž: Zahrnuje všední činnosti, se kterými se člověk denně setkává.

Můţeme sem zařadit například drobné problémy všedního dne, nedorozumění

nebo zanedbatelné ztráty. Řešení těchto situací nepřináší člověku větší

komplikace, dokáţe je vyřešit bez větších problémů. (15)

Zvýšená zátěž: Projeví se např. v situacích, které jsou pro jedince nové nebo

něčím neobvyklé. Musí při nich překonávat různé překáţky, a tím získává nové

zkušenosti. Řešení této zvýšené zátěţe nepřináší jedinci ţádné psychické nebo

fyzické následky. (15, 34)

Hraniční zátěž: Můţeme ji charakterizovat opakujícími se obtíţnými

podmínkami. Jedinec tyto situace zvládá jen s krajním vypětím svých sil.

Dochází k nerovnováze mezi psychickými a fyzickými funkcemi. Někteří

jedinci mohou hledat řešení např. v alkoholu či gamblerství. Postupně

dochází ke sníţení adaptačních schopností. Coţ se můţe projevit např. apatie,

stavy psychického napětí, emoční vzrušení. Netrvá-li zátěţ příliš dlouho, u

většiny jedinců dochází k normalizaci stavu. Trvá-li situace ovšem delší dobu,

můţe dojít k psychickým změnám. (15)

Extrémní zátěž: Je popisována jako velmi silné působení zátěţe. Při tomto

zatíţení není člověk schopen na danou situaci přiměřeně reagovat, a proto jí

podléhá. Tím dochází k postupné aktivizaci organismu. Projevuje se zrychleným

tepem a dechem, emočním kolísavostí, strachem, úzkostí, nejistotou, mlčením.

Při zátěţových situací se vyskytují dva druhy protichůdných jevů. Jevy


[…]


rozdíly zde jsou.

Musím konstatovat, ţe problematika psychosociální pracovní zátěţe zdravotních

sester a sociálních pracovníků je tak široká, ţe ji nelze prozkoumat v rozsahu jedné

bakalářské práce.

Závěrem nesmím opomenout zmínit, ţe jsem záměrně do dotazníku uvedla otázky

týkající se vzdělávacích akcí na toto téma. Z výsledků vyplynulo, ţe 62% zdravotních

sester a 20% sociálních pracovníků se nezúčastnilo ţádné podobné vzdělávací akce. A

ţe 78% zdravotních sester a 56% sociálních pracovníků by o tuto vzdělávací akci mělo

zájem. Tím jsem chtěla nastínit další problematiku, které by bylo účelné věnovat

pozornost.

Myslím si, ţe by moje práce mohla být určena těm, které tato problematika zajímá a

také těm, kterých se bezprostředně týká tedy zdravotním sestrám a sociálním

pracovníkům. Také by mohla poslouţit vedoucím pracovníkům, aby získali přehled o

této problematice. Tento přehled by je mohl vést k zamyšlení či sníţení následků nebo

dokonce k řešení problémů, které jsou s touto problematikou spojeny.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Zdravotní sestra

Sociální pracovník

Zátěţ

Zátěţové situace

Pracovní zátěţ

Psychosociální zátěţ

11. PŘÍLOHA

Dotazník

Dobrý den jmenuji se Kateřina Holcmannová a jsem studentkou Zdravotně-sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Ve své závěrečné (bakalářské)

práci se zabývám tématem „Psychosociální zátěţ zdravotních sester a sociálních

pracovníku.‘‘ Z toho důvodu Vás prosím o spolupráci při vyplnění následujícího

dotazníku. Ujišťuji Vás, ţe dotazník je anonymní a veškeré údaje v něm uvedené

pouţiji pouze pro svou práci.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví respondenta

A. Muţ

B. Ţena

2. Věk respondenta

A. Méně neţ 25let

B. 26-40 let

C. 41-50 let

D. Více neţ 51 let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

A. SOŠ C. VOŠ

B. SOŠ + PSS D. VŠ

4. Vaše povolání?

A. Zdravotní sestra

B. Sociální pracovník

5. Jak prožíváte působení své profese?

A. Extrémně zatěţující D. Mírně zatěţující

B. Vysoce zatěţující E. Bez zátěţe

C. Středně zatěţující

6. Myslíte si, že je Vaše profese velmi náročná?

A. Ano C. Ne

B. Spíše ano D. Spíše ne

7. Prosím,

v následujících otázkách zaškrtněte pouze jednu odpověď- podle dané stupnice zátěže.

Stupnice zátěže: 0. V pracovním procesu se s tímto problémem nesetkávám.

1. Tento problém mě nezatěţuje.

2. Tento problém mě mírně zatěţuje.

3. Tento problém mě středně zatěţuje.

4.Tento problém mě vysoce zatěţuje.

5.Tento problém mě extrémně zatěţuje.

1. Plním své úkoly pod časovým tlakem.
0

1

2

3

4

5

2. Mám velkou odpovědnost při práci. 0 1 2 3 4 5

3. Jsem nedostatečně finančně ohodnocen (a). 0 1 2 3 4 5

4. Zaškoluji nové pracovníky. 0 1 2 3 4 5

5. Na pracovišti je nebezpečí infekce. 0 1 2 3 4 5

6. Komunikace s nadřízenými. 0 1 2 3 4 5

7. Komunikace s klienty. 0 1 2 3 4 5

8. Komunikace s příbuznými klienta. 0 1 2 3 4 5

9. Komunikace se spolupracovníky. 0 1 2 3 4 5

10. Dochází ke konfliktům s klienty. 0 1 2 3 4 5

11. Dochází ke konfliktům se spolupracovníky. 0 1 2 3 4 5

12. Péče o umírajícího. 0 1 2 3 4 5

13. Péče o zemřelého. 0 1 2 3 4 5

14. Nedostatek času na přímou práci s klientem. 0 1 2 3 4 5

15. Práce je spojena s množstvím administrativy. 0 1 2 3 4 5

16. Příliš často se mění zákony. 0 1 2 3 4 5

17. Pracovní kolektiv není dobrý. 0 1 2 3 4 5

18. Nevidím výsledky své práce. 0 1 2 3 4 5

19. Spolupráce s jinými institucemi. 0 1 2 3 4 5

20. Spolupracovníků je nedostatek. 0 1 2 3 4 5

21. Velký počet klientů na jednoho pracovníka. 0 1 2 3 4 5

22. Nedostatečné vybavení pracovním materiálem. 0 1 2 3 4 5

23. Je nutná práce přesčas. 0 1 2 3 4 5

24. Směnný provoz. 0 1 2 3 4 5

25. Rozhodování v časové tísni. 0 1 2 3 4 5

26. Práce doprovázená rušivými vlivy. 0 1 2 3 4 5

27. Nejistota zda jsem se zachoval (a) správně. 0 1 2 3 4 5

28. Vykonávání činnosti, která není v mé kompetenci. 0 1 2 3 4 5

8. Prosím, uveďte, co Vás při Vaší profesi z předcházejících bodu nejvíce zatěžuje.

Popřípadě uveďte jiný důvod Vaší největší psychosociální pracovní zátěže.

…………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

……………..

9. Zúčastnil (a) jste se někdy vzdělávací akce na téma zátěžové situace?

A. Ano

B. Ne

10. Měl (a) byste zájem o vzdělávací akci s touto problematikou?

A. Ano

B. Ne