POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Holcmanová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Václav Šnorek
Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: Psychosociální pracovní zátěž sester a sociálních pracovníků

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka zvolila pro svou práci téma, které již bylo opakovaně ve studentských pracích zpracováváno, což nicméně jistě nelze považovat u tohoto typu práce za problematické. Uplatňuje klasické dělení na teoretickou a praktickou část, které považujeme za překonané. Konkrétní výstupy nepřináší žádná nová zjištění. Uvádí, že chtěla poukázat na zátěž zkoumaných profesí, ale o této zátěži nejsou v odborné veřejnosti pochybnosti. Některé termíny nejsou přesné. Např. již legislativa vůbec neuznává výrazu „zdravotní sestra“. Rovněž je nezbytné odlišit, že sestra představuje zdravotnické povolání, zatímco sociální pracovník nikoliv. Přes uvedené drobné nedostatky je práce velmi solidně zpracovaná, ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi ji lze považovat za velmi dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 31.5.2010..... Podpis oponenta bakalářské práce.....